
CADERNO 10  1QUINTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2013Caderno 10 QUINTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2013

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501828

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 1/2013
Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de 
pessoa jurídica para prestação de serviços especializados na 
gestão de serviços em engenharia clínica para o estabelecimento 
de assistência a saúde (EAS) Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), a fi m de atender as 
necessidades conforme especifi cações do Termo de Referência - 
Anexo I, o qual é parte integrante deste edital para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: O edital será disponibilizado na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da FPEHCGV mediante o 
pagamento das cópias reprográfi cas no valor de R$ 2,40 a partir 
da data de publicação das 09:00 às 16:00 horas.
Responsável pelo certame: BRUNA NAZARÉ ALBUQUERQUE REALE
Local de Abertura: mini auditório da FHCGV sito a trav. alferes costa s/n°
Data da Abertura: 05/04/2013
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339039      0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501829

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 1/2013
Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de 
pessoa jurídica para prestação de serviços especializados na 
gestão de serviços em engenharia clínica para o estabelecimento 
de assistência a saúde (EAS) Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), a fi m de atender as 
necessidades conforme especifi cações do Termo de Referência - 
Anexo I, o qual é parte integrante deste edital para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: O edital será disponibilizado na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da FPEHCGV mediante o 
pagamento das cópias reprográfi cas no valor de R$ 2,40 a partir 
da data de publicação das 09:00 às 16:00 horas.
Responsável pelo certame: BRUNA NAZARÉ ALBUQUERQUE REALE
Local de Abertura: mini auditório da FHCGV sito a trav. alferes costa s/n°
Data da Abertura: 05/04/2013
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339039     0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502163

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/02/2013
Valor: 1.006.557,10
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Supressão de 200 (duzentas) unidades do item 112 
no valor de R$ 660,00 (seiscentos e sessenta reais).
Contrato: 79
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: HOSPFAR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

Endereço: Rua 03, Quadra 0, Lote 05, 07 e 08, Bairro: Setor 
Moraes, 975
CEP. 74620-380 - Goiânia/GO
Email: renatasantos@hospfar.com.br
Telefone: 6232693500 Fax: 9130733500 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

LICENÇAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502196

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias 
Nome: ROQUE MONTEIRO DA CONCEIÇÃO
Matrícula: 57188601/ 1
Cargo/ /Lotação: TÉCNICO DE ENFERMAGEM / FPEHCGV 
Período: 26.02.2013 a 05.03.2013.
LICENÇA SAÚDE
Laudo: 030/2013
Nome: ANA HELENA MELO E SILVA GUIMARÃES
Matrícula: 57235053/1
Cargo/ Lotação: CHEFE DE SERVICO/FPEHCGV
Período: 04/03/2013 a 08/03/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501861

PORTARIA N°. 283/2013 – SEAS DE 15 DE MARÇO DE 2013.
Nome: ROSA HELENA ANDRADE AZEVEDO SOUSA
Matrícula: 3197743/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Lotação: DRCCP/SEAS
Período: 05/03/13 a 24/03/13 
(20 vinte dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N°. 284/2013 – SEAS DE 15 DE MARÇO DE 2013.
Nome: Maria da Consolação Nunes Miranda 
Matrícula: 3203336/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Lotação: CEDPI/
SEAS
Período: 25/02/13 a 25/04/13 
(60 sessenta dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N°. 289/2013 – SEAS DE 18 DE MARÇO DE 2013.
Nome: Nilza Maria Sarmento da Silva
Matrícula: 3205134/1
Cargo: Sociologo/coordenadora/DISAN Lotação: DISAN/SEAS
Período: 20/03/13 a 17/06/13 
(90 noventa dias) DE LICENÇA SAUDE
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIAS DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501986
PORTARIA N.º 248/2013 – SEAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o Processo nº.  2013/82753 – SEAS. 
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 182/2013 – SEAS, 26 de 
fevereiro de 2013, publicado no D.O.E Nº 32.345 DE 27/02/2013, 
que autorizou o pagamento de ½ diária à colaboradora eventual 
Maria de Nazaré Sá de Oliveira,CPF n.º 032.347.972-34, para 
o município de Santarém, no dia 27/02/2013, para fi ns de 
regularização funcional.   
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 12 de março de 
2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501991

PORTARIA: 291/2013 
Objetivo: de participar do Encontro Regional de Gestores 
Municipais da Assistência Social/Região Norte, ressaltando o 
protocolo de gestão integrada e as diretrizes da PNAS,NOB/SUAS, 
no município de Belém/Pa, no período de 17 a 20/03/2013.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5170729/ZOENIO ALVES DA SILVA (Técnico em Gestão de 
Assistência e Desenvolvimento) / 3.5 diárias (Deslocamento) / 
de 17/03/2013 a 20/03/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501994

PORTARIA: 292/2013 
Objetivo: de participar do Encontro Regional de Gestores 
Municipais da Assistência Social/Região Norte, ressaltando o 
protocolo de gestão integrada e as diretrizes da PNAS,NOB/SUAS 
no município de Belém/Pa , no período de 17 a 20/03/2013.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5895857/MARIA DE NAZARE FIGUEIRA DE AMORIM (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 17/03/2013 a 
20/03/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502001

PORTARIA: 293/2013 
Objetivo: de conduzir a equipe técnica para realizar visita 
técnica para acompanhar a execução das ações operacional do 
Convênio nº 011/2009 – Inclusão Sócioprodutiva aos municípios 
de Quatipuru(Pa)(Região do Caetés),Vigia e São Caetano de 
Odivelas(Pa)(Região do Guamá) no período de 18 a 22/03/2013
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Quatipuru, Vigia, São Caetano de Odivela/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3203697/DIOGO ARANTES DE CASTRO (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Deslocamento) / de 18/03/2013 a 22/03/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502005

PORTARIA: 294/2013 
Objetivo: de conduzir a equipe técnica para realizar visita técnica 
para acompanhar a execução das ações operacional do Convênio 
nº 011/2009 – Inclusão Sócioprodutiva no município de Igarapé 
Miri/PA ( Região do Tocantins ) no período de 19 a 21/03/2013.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPE-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5893006/ALCENOR AUGUSTO MARQUES DOS SANTOS 
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 19/03/2013 a 
21/03/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502010

PORTARIA: 295/2013 
Objetivo: de promover Ações de Cidadania, no município de 
Benevides, no dia 23/03/2013.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


